Vers. 15. — *Nunquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalis? quoniam convertistis in amaritudinem judicium, et fructum justitiæ in absinthium?* Gratissimus sensus, et qui elocutionis sit genere contextus. Allegoricis enim verbis populo vitæ, quibus squalebatur, exprobrat: neque enim hic quadrupedes simpliciter, aut equos signavit, aut bubalos, sed superbiam profanæ gentis exaggerat; jam enim iudiciorum dulcedinem in conterendis innocentibus, in amaritudinem verterat, tantumque sibi de viribus arrogabat, ut nullis incommoditatibus se percellendam putaret: quippe quæ tantum sibi opulentæ comparasset, ut in-tar bubalorum nunquam videlicet aratri colla subdentium, continua libertate fruere-tur: nec per itinera equis difficilia, ut habenarum liber equus, æterum per campos et prata discurreret. Ergo, inquit, certum est, quod nec juga bubalus portet, nec per saxa equus sponte incedat: vos autem, qui vos et juga discussisse, et frenos rupisse gaudentes, e qui vobis in luxuria, in virtute et libertate bubali videbamini, rebus probate, quod spebus

* Refiximus ad Hebræum textum, et Hieronymianam versionem locum, ubi librorum incuria peccatum est. Pro *Nunquid non*, tantum erat *Nunquid*: tum *assumimus*, pro *assumimus*; deerat deinde nomen *Deus* ante *exercituum*, denique *conteram* pro *conterent* legebatur. Ad eandem amussim leviora quædam alia infra rediguntur.

^b Antea offendere, quæ vitiosa visa est lectio.

^c Videtur duos errores, aut tres uno verbo errare. Primum, quod aut inter duas cognomines Emath, Magnam scilicet, et Minorem discrimen ignorat, aut de priorè Emath Magna sermonem heic esse autumat, cum manifesto sit de Minore. Etenim, ut probe S. Hieronymo notatum est, *de terminis Judææ terræ, qui soleni respiciunt, usque ad torrentem deserti, sive occidentis*, loquitur sacer Textus. Porro Minorem hanc Emath nemo Scriptorum u quam pro Antiochia habuit. Imo quot scio omnes Epiphantiam dicunt, ut Josephus, quo Auctore sæpius Noster utitur, Antiquitatum lib. 1. cap. 7. et Hieronymus pluribus locis, atque heic denuo, *Emath Epiphantiam*

hausistis, id est, quia nullis subjacoctis imperiis. Quod cum utique in contrarium cadit, atque ad arbitrium hostium, et per itinera asperrima ingredi-mini, et graves labores confracta cervice toleratis, confiteamini necesse est, nec equos vos esse, nec bubalos, nec quicquam præsidii atque virium, vel opes vestras comparasse, vel mentes.

Vers. 14. 15. — *Qui letamini in nihilo: qui dicitis, Nunquid non in fortitudine nostra assumimus vobis cornua? Ecce enim suscitabo super vos, domus Israel, dicit Dominus Deus exercituum gentem: et conterent vos ab introitu Emath usque ad torrentem deserti.* Adjuvit omnino expositione præmissa, 541 illam videlicet, quod se instar bubalorum et equorum liberos fortesque crediderant, haud de conscientia virium, sed de propria opinione et spei vanitate venisse. Læti enim, inquit, estis in nihilo, dicentes apud vos: *Nunquid non in fortitudine nostra assumimus vobis cornua*, quæ nimirum bubalorum formam videbantur ostendere. Ergo de vestris vobis tantum viribus arrogastis, ut putaretis præcepta posse tuto continere. Veniet super vos fortis exercitus, teque priorum, o Israel, vincendum potestate vastabit: *ab introitu Emath*, id est, ^a ab Antiochia, *usque ad torrentem deserti*, partem scilicet quæ tangit heremum: omnes videlicet fines tuos hostili crudelitate populabitur: et te, o Juda, sub brevi dilatione manentem, tamen vicino afflabit et consternet incendio.

CAPUT VII.

Vers. 1. 3. — *Hæc ostendit mihi Dominus Deus et ecce fitor locustæ in principio germinantium serotini imbris, et ecce serotinus post tonsorem gregis. Et factum est cum consummasset comedere herbam terræ, dixi, Domine Deus propitius esto, obsecro, quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? Misertus est Dominus super hoc: Non erit, dixit Dominus.* Prophetali sermonem suum more contextit: imo quid revelationum in spiritu prophetæ conspici solentem (unde etiam *videntes* vocabantur) ostendit, id est, quia eis rerum futurarum sub diversa specie breves illæ quidem imagines apparerent, sed quarum jam intelligentiam caperent: et ita in diversos moverentur affectus, vel ad censuram nimirum, vel ad misericordiam pertinentes. Postquam ergo excitatum iri gentem denunciavit, quæ eis esset allatura perniciem, ne ipsa iudicii brevis non satis auditorem moveret, explicandis quas viderat imaginibus immoratur, et per eorum occasionem, quam sedulo pro eis precaretur ostendit, ne quis eum vel insultantis, vel nihil dolentis animo annunciare illas calamitates putaret. Audite ergo, in quarum nie imaginum spectacula Deus noster induxerit. Stabat quidam qui in morem filii locustarum fingeret, id est, formaret examina,

^d *diximus, quæ ab Antiocho, cui cognomentum Ἐπιφανὴς fuit, nomen sortita est.* Sed neque si posset Emath Magna intelligi (quod alterum est, in quo Noster peccat) credi illa debet Antiochia. Hæc quippe urbs, quæ Syriæ Reges conditores suos habuit, Amosi ætate valde recentior est. Re etiam vera tradit eju-modi locorum peritissimus Theodoretus Commentar. in Jeremiam cap. XXXIX. Emath illam Magnam non aliam esse ab Emessa Syriæ urbe nobilissima, cujus et nominis similitudinem retinet.

^e Nullus dubito, quin pro *gregis* rescribendum sit *regis*, ex Hieronymiana versione at, ue Hebræo cum primis textu, קֶרֶן. Sed cum vetus ea lectio, ut-cumque depravata, magis tamen in speciem congrua, Scripiori ipsimet nostro fucum facere potuisse videatur, qui eam denuo inferius constanter retinet, nihil muto, et Lectorem monuisse satis habeo. Hieronymus præferi, *post serotinum tonsor* (sive *tonsura*) *regis*: in Mss. codicibus, *serotinus post tonsorem* (sive *tonsuram*) *regis*; Vulgata editio, *post tonsuram*, etc.

eisque numeros excedentibus id negotii delegaret, ut omnes segetum fibras et cuncta germina, quasi indefessis morsibus pascerentur. Quod autem ait, *in principio germinantium serotini imbris*, ad augmentum ostendit cladis valere: id est, ut tempestivi imbris tempora gravis siccitas occupare videatur, et longa pluviarum **542** expectatione defatigati vexatque cultores Luciferi, imbris coeperint habere solatia, sicque raptim desperatas collocarint sementes; verum cum et ipsa semina vix et tardissime obruta germinare coepissent, priusquam in culmos spicasque consurgerent, locustis pascentibus disperirent: quod tamen malum, ne spes sua, vel exigua temperaret, alter serotinus post locustam veniret. *Ecce enim, inquit, serotinus post tonsorem gregis*: id est, ea germina quæ locustæ totonderant, usque ad radices ei [*Fortè is*] qui sequebatur absumeret: cujus quoniam hic vocabulum siluit, de superiore prophetia quid signaverit, colligamus. Ait enim beatus Joel, *Hesidium eivæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo*. Ergo et propheta Amos serotinum, tonsoris reliquias insequentem, bruchum indicavit. Quod autem fictorem videt locustæ, cum potuisset, quasi exstantis jam creaturæ evocator ostendi, ad illud mirum valet, ut inestimabilis multitudo ipsarum animalium publicetur, quarum videlicet non quanta inveniri in mundo poterant examina congregentur, sed per potentiam judicantis, qui sit etiam universitatis creator, nova lingantur: cum proinde causam formationis prodidisset impleta vastatio, et morientium multitudinem alimentorum consumtio: exclamavi, inquit: *Domine Deus, propitius esto, obsecro: Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est?* id est, Si per tuam indignationem ad tantam exiguitatem, quantam hæc pollicentur figura, gens nostra perveniet, quis eam poterit ulterius suscitare, quam tali vastitate conleceris? *Miserus est Dominus super hoc, Non erit, dixit Dominus*, id est, efficacem fuisse deprecationem meam, docuit sententiæ consecuta mutatio. Promptus quippe ad misericordiam Deus, plagam illam, cujus magnitudinem vidit me expavisse, submovi: responditque hoc non fore, quod ne fieret supplicarem. Verum aliud quod esse judicabat mitius, intramisit.

Vers. 4. — *Id enim ostendit mihi Deus: ecce vocabit iudicium ad ignem Dominus Deus, et devorabit abyssum multam, et comedet simul partem*. Nisi prudenter atque sollicite quæ sunt dicta capiamus, non exigua in sensibus detegeatur absurditas. Post ea siquidem damna, quæ depascens locusta et sequens bruchus intulerat, quasi mitior plaga ignis inducitur: cum omnino **543** non sit ambiguum, multo majorem esse calamitatem quam, immissa operetur exustio, omni illa quam germinum afferebat attonso. Quomodo ergo dicit propheta, miserum Deum, et quasi lachrymis interventoris inflexum ad ignem vocasse iudicium, id est, reos incendio deputasse, a quibus inopie periculum depulisset? Animadvertendum quapropter, quia hic nomine ignis transcursum flammæ voluerit indicare, quæ licet sui vehementia quod contigerit ambarat: tamen quandiu non immoratur afflatus, nec in ea quæ sunt profunda descendit, nec rovora quæ

^a Heic verbum *Dominus*, mox duo *Dominus Deus*, quæ librorum oscitantia exciderunt, suffecimus. Cæterum et *vocabit*, et *devoravit*, pro *vocabit*, *devorabit*, præfert Hieronymiana Editio, Vulgata *vocabit*, *devoravit*, *comedit*.

^b Ait *quidam* plurium numero, sed Hieronymum proprio, et fortasse unum notare vult, eique male loqui. Nam ita sanctus quidem Pater sensit, *Sennacherib, regem Assyriorum cum infinita exercitus multitudine instar locustæ universa tendentis, dici venturum in principio imbris serotini*. Tum sectione sequenti, *Post tonsuram*, ait, *regis Sennacherib, qua cuncta de-*

A videbatur occupasse, consumit. Igitur locustarum aut bruchorum imaginibus, operi quod susceperant insidentium, interneccionem voluit addictæ gentis ostendere. Quod cum in spiritu propheta vidisset, et per affectionem populo, et per reverentiam iudici debitam consternatus occurrit: atque ut illa sententiæ mutaretur atrocitas, obtinuit. Sed quoniam conferri plenam veniam non sinebat populi inveterata profanitas, ejusmodi pœna succedit, quæ etsi magnam partem immissa consumat, tamen reliquias manere patiat. Sic enim ait: *Ecce vocabit iudicium ad ignem Dominus Deus, et devorabit abyssum multam: et comedet simul partem*. Sed propheta cum effectus primæ supplicationis animasset, huic quoque denunciatur auct obistere, et dicit parvulum Israel, imminutas vide icet ejus copias interneccione delendas, si iram hostium ipse qui iudicat, quasi castigat, acrenderet. Imagine autem locustæ Assyrios, et imagine ignis Babylonios significatos esse quidam ^b putarunt, non videntes, quoniam repugnaret historiæ. Dicit enim propheta, et locustæ et ignis plagas suis precibus fuisse submotas, ac de utraque respondiisse Dominum supplicanti: *Non erit istud*, id est, Nequaquam irruet ista vastatio. Assyrius vero et Babylonius hostes, victoriarum potiti, et Israel et Judam gravi cæde vastarunt. Illic ergo ostendit Deus noster per prophetam, qui erat imaginum spectator, effectus, et quod populus Judæorum multo gravius quam sustinuit mereretur exitium, et quod enim æthereus arbiter posset interneccione delere, si hostium vel multiplicare numerum, vel ind quationem voluisset accendere: et quod necessitatem quamdam affligendæ ejus gentis, quam nollet penitus interire, pateretur.

Vers. 7-9. — Verum, cum has duas species imminentium discriminum submovisset, *Hoc [Al. Hæc] mihi ostendit*, ait, *Dominus. Et ecce Dominus stans super murum litum, et in manu ejus trulla cæmentarii. Et dixit Dominus ad me: Quid tu vides, Amos? Et dixi, Trullam cæmentarii. Et dixit Dominus ad me: Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel: non adjiciam ultra superinducere eum. Et demolientur excelsa **544** idoli, et sanctificationes Israel desolabuntur: et consurgam super domum Jeroboam in gladio*. Magnam partem dispositionum Dei, sub quibus mortalium vita decurrit, prophete de quo loquimur, visio publicavit. Nam cum præcedentes sententiæ vel comminantes iudicem ostenderint, vel frementes, et reorum mortibus leonis instar inhiantem (qui motus utique vel affectus a natura Dei continua tranquillitate gaudens, secundum rationem dogmatibus docentur alieni) præsentis loci reseravit occasio, quo potissimum genere ad ulciscendum Deus noster insurgeret, relinquendo videlicet potius, quam fremendo. Nam quoniam calamitatum agger proliuus irruerat, si ille ægre desutisset, dicit eos se feriente collapsos, compunctionisque gratia in reorum pectoribus excitanda, eum sibi et habitum sumit et motum, quem habuisset inimicus, hoc permittente, desæviens. Ideo **D** cum geminam ejus sententiam, quam pro Judæorum meritis proposuerat, interveniens precatio susculisset, tertiam intulit: cui quidem propheta quasi mitissime non auderet obistere, sed quæ affectum ultionis plenissimum contineret, inquit, *Super murum*

cem tribuum totonderit, atque vastaverit, nunc idem Dominus ostendit Nabuchodonosor, imo vocat et venire præcepti contra Judam et Jerusalem, ut Templum et Jerusalem igne succendat, et faciat in igne iudicium de eo qui quondam fuit populus suus. Non tamen repugnare hæc videntur historiæ, ut Noster biaterat, quod hi reges victoriis potiti, Jerusalem, et Judam gravi cæde vastaverunt. Confer totum Hieronymianam expositionis contextum, ut ab ejus partibus stes.

^c Alterum hoc ad nos Hebræus textus et Hieronymi versio ignorant.

enim *litum*, id est, structoria arte compositum, stare mihi rerum Dominus videbatur, habens in manu trullam cæmentarii, per quam munus videlicet quo fungi consueverat, indicaret, id est, quod et jugi eos propugnatione lueretur, et quod frequentem medelam, per quam sanarentur et instaurarentur, adhiberet. Cæterum, si ista miseris conferentem providentiam subinveret, neminem eorum vel posse coherere, vel posse subsistere. Ergo trullam hanc, inquit, id est, curam meam, qua linebantur et firmabantur quassa, deponam, atque otium quoddam benignitati, quia ita Israel cogit, indicam, nec sustinebo ulterius laborem cum impudenti nimirum profanitate inefficaci pietate certandi. Sicque demum quid perpetrare cognoscent, cum me nequaquam feriente, sed tamen non protegente, disperseunt [*Fortis disperibunt*]. *Et demolientur excelsa idoli, et sanctificationes Israel desolabuntur; et consurgam super domum Jeroboam in gladio.* Venient enim hostes, ac plenum agentes triumphum ferro ignique desævient, fana et profana cum totis urbibus concremantes, atque Jeroboam familiam gladio ulciscente vastabunt. Verum postquam lucusque concionantis prophetæ sermo processit, a Amasias quidam nomine, sacerdos Idolorum misit ad Jeroboam per idem tempus decem tribuum imperio præsentem, nunciavitque ei quod Amos spiritu potius rebellantis quam vaticinantis instinctu, et nominatim ei, id est, regi denunciaret exitium, et totum populum ita multiplici comminatione terret, ut etiam sententiæ dubiæ fieret, quem 545 videlicet regem sequeretur incertus. Totiusque voluminis prophetici propositum breviter amplectens,